Vistos em decisão.Trata-se de impugnação à justiça gratuita arguida em contestação pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, pleiteando
a revogação do benefício concedido à parte impugnada.Alega a impugnante, em síntese, que ao tempo que realizou o financiamento a
parte autora declarou renda mensal de R$ 26.848,07(vinte e seis mil e oitocentos e quarenta e oito reais e sete centavos), conforme
alegado às fls. 82/83. Ademais, cita que a revogação dos benefícios da justiça gratuita serve como medida preventiva a evitar ações
temerárias com o intuito de somente movimentar o judiciário. Por fim, alega que o conceito de pobreza deverá ser analisado de acordo

[...]

10.684/2003,tese da parcela ínfima, é perfeitamente aplicável ao Programa de Recuperação Fiscal
- REFIS, posto que compatíveis os fundamentos decisórios. 3. Caso em que o valor do débito originalmente parcelado era de
aproximadamente R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e após dez anos de parcelamento aumentou para valor superior a R$ 390.000,00
(trezentos e noventa mil reais), já que o valor irrisório da parcela, que variava entre R$ 30,00 (trinta e cinco reais) e R$ 57, 00 (cinquenta
e sete reais), sequer era suficiente para quitar os encargos mensais do débito (TJLP) que chegavam a aproximadamente R$ 1.000,00 (mil

[...]

ao FUST e ao FUNTTEL, sendo que apesar de encaminhar toda a documentação solicitada, a fim de comprovar a inexistência de
prestação de serviços de comunicação multimídia, a ré efetuou lançamento de ofício das referidas constribuições e, recentemente,
encaminhou a notificação para pagamento de multa no valor de R$330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Em sede de tutela antecipada
pretende a suspensão de todos os procedimentos administrativos e judiciais, assim como seja determinada a retirada do seu nome do
CADIN e do SERASA.Os autos vieram conclusos para apreciação do pedido liminar.É o relatório.

[...]

desconsideração ou baixa de títulos entregues em caução, não vincula e nem produz qualquer efeito legal em relação à Caixa Econômica
Federal, enquanto não adimplida a obrigação principal, que é a quitação do empréstimo, acrescido dos acessórios contratuais e legais.A
ré comprovou que, à época dos protestos, a autora possuía saldo negativo de mais de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais), valor muito
superior aos títulos levados a protesto, o que legitima a ação da ré, pois, descumprido o contrato de crédito bancário, autorizada estava a
CAIXA a executar a garantia.Não vislumbro, portanto, a ocorrência de nenhum ilícito contratual ou legal apto a amparar o pleito da

[...]

determinando expedição de precatória para intimação pessoal dos diretores das instituições Banco Santander, Banco Real,
Banco Itaú/Unibanco e Banco Safra para que prestem as informações no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de aplicação de multa diária
pela descumprimento da determinação, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por dia de atraso, em desfavor dos respectivos
diretores, além de prisão em flagrante pelo descumprimento da decisão....Por meio da decisão de 17/04/2013, fls. 309/310, o MM. Juiz
Federal Titular, aplicou multa diária por descumprimento de ordem judicial..., bem como determinou a realização de busca e apreensão de

[...]

por reiteradas vezes, no atendimento das ordens judiciais emanadas deste Juízo a respeito do fornecimento de informações atinentes a
dados bancários de pessoas ligadas à persecução penal empreendida.Desde as expedições dos primeiros ofícios dirigidos às instituições
financeiras (em 12/05/2010) até o efetivo cumprimento do quanto determinado, foram necessários 1.092 (um mil e noventa e dois) dias
(considerando a data do último cumprimento, em 08/05/2013). Praticamente três anos !...Deve ser notado que o cumprimento em tão
longo prazo somente ocorreu porque reiteradas decisões judiciais e intimações foram realizadas, o que é realmente incompreensível e não